



## Vasara sāksies Latvijas saulainākajā pilsētā – Dobelē

Publicēts: 21.03.2023.

Kultūras ziņas



“Šogad atjaunosim pilsētas svētku tradīciju festivālā formātā – svētki notiks trīs dienu garumā no 2. līdz 4. jūnijam, kas tā vien aicinās – Sāc vasaru te – Dobelē,” par vasarā gaidāmajiem svētkiem teic Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes pasākumu projektu vadītāja Sandra Safranoviča, piebilstot, ka ne tikai pilsētas svētki, bet arī daudzi citi aizraujoši pasākumi gan pirms, gan pēc tiem norisināsies Dobeles novadā, kas ne velti tiek uzskatīts par saulaināko Latvijā. Tātad šī ir īstā vieta, kur sākt izbaudīt vasaru un arī citus gadalaikus.

Viens no pirmajiem spilgtākajiem pasākumiem Dobeles novadā būs muzeju nakts 13. maijā. Pēc S. Safranovičas stāstītā, pagājušajā gadā muzeju nakts Dobelē tika ļoti labi apmeklēta. “Šķiet, ka veiksmes atslēga bija plašais pasākumu piedāvājums – Dobeles Pili, Dobeles novada muzejā, Dobeles Amatu mājā, Dārzkopības institūtā, kā arī atdzimusi Dobeles Pils, kura Starptautiskajā muzeju naktī piedalījās pirmo reizi,” vērtē Kultūras pārvaldes speciāliste. Pirmo Muzeju nakti Dobeles Pili apmeklēja rekordliels viesu skaits – 6 000 apmeklētāji. Apmeklētāju vidū bijuši gan pašmāju viesi, gan ciemiņi no citām pilsētām, gan ārvalstu tūristi (Lietuvas, Somijas, Šveices, Ukrainas, Vācijas). Šī gada muzeju nakts tēma ir “Radišana”. Plānots, ka arī šogad Dobeles novadā savas durvis vērs daudzi, turklāt ar plašu pasākumu piedāvājumu.

Vēl viens vasaru ieskandinošs pasākums Dobelē norisināsies maija beigās - Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncerts “Kopā būt!” 27. maijā. Kultūras pārvaldē informē, ka vairāk nekā 400 dejotāji, 300 koristi, 130 folkloras kopu un 100 pūtēju orķestru dalībnieki, kā arī trīs amatiermākslas teātri un Tautas lietišķās mākslas studijas no Dobeles novada, Saldus, Jelgavas un Rīgas Dobelē satiksies

Dziesmu un deju svētku ieskaņu lielkoncertā "Kopā būt!".

Lielkoncertu pulksten 12 Dobeles Pils pagalmā ieskandinās folkloras kopas un amatiermākslas teātri.

Savukārt pulksten 19 paredzēta koncerta dalībnieku svinīga iesoļošana Ķestermeža estrādē un ceļa vārdi Dziesmu un Deju svētku dalībniekiem, pēc kuriem sekos lielkoncerts "Kopā būt!". Koncerta repertuārā dejas no skatuviskās dejas lielkoncerta "Balts" un deju lieluzdevuma "Mūžīgais dzinējs", dziesmas no koru lielkoncerta "Tīrums" un noslēguma koncerta "Kopā augšup!", kā arī pūtēju orķestru skaņdarbi no lielkoncerta "Laiks iet pāri". Pēc koncerta dejas turpināsies nakts ballē kopā ar grupu "Tirkizband".

Viens no vasaras lielākajiem kultūras notikumiem novadā noteikti būs pilsētas svētki festivāla formātā trīs dienu garumā ar saukli - "SĀC VASARU TE – Dobelē!". Svētki norisināsies 2., 3. un 4. jūnijā.

2. jūnijā paredzēts iesildīties svētku galvenajai dienai ar sportiskām aktivitātēm! Būs tematiski skrējieni visām vecuma grupām "TUVU 770", basketbola turnīrs "BĒRZES KRASTU MAČI", dažādas individuālas aktivitātes "SPORTO VISI" un veselības stendi, un vakara noslēguma koncerts ar grupu "Sudden Lights", kura šogad pārstāv Latviju Eirovīzijā.

3. jūnijā, svētku kulminācijas dienā, tradicionāli rītu plānots sākt ar Latvijā ražotas produkcijas svētku tirgu. Iedzīvotājus modinās un pilsētu ieskandinās mobilā kapela "Luste". Pirmo reizi novadnieki tiks aicināti uz zaļumballi dienā ar grupu "Lustīgais Blumīzers". Jaunajā atpūtas un rotaļu laukumā kopā ar pasākumu aģentūra "Smaidu darbnīca" tiks godināti 2022. gadā Dobeles novadā dzimušie mazuļi. "Pasākuma kulmināciju iezīmēs ar svētku gājienu "Darām kopā", kura dalībnieki būs visi novada darītāji – amatiermākslas kolektīvi, sportisti, izglītības un kultūras iestādes, novada uzņēmēji, sabiedriskās organizācijas, mākslinieki, mūziķi un citi viesi, turklāt gājiena noslēgumā paredzēta domes priekšsēdētāja uzruna un grupas "Citi zēni" koncerts uz svētku Lielās skatuves," stāsta S. Safranoviča.

"Izgaršot Dobeli" vārda tiešā nozīmē varēs Dobeles garšu skvērā, kurā būs sastopami tikai novada mājražotāji. Izveidot savu svētku piemiņas velti piedāvās unikālā "Svētku suvenīru darbnīca"; visas dienas garumā savu spēku komandu sacensībās demonstrēs LV, LT, ES, UA spēka vīri, un ar spēka zupu cienās Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola. Projekta mērķis ir ziedot Ukrainas atbalstam. Pievakarē visi jaunieši, un sirdī jaunie aicināti uz Baznīcas dārzu, kas svētku dienā pārtaps par "Mākslas dārzu", kurā radīt un rādīt (dzejā, dejā, gleznā un mūzikā). Vakara noslēgumā, romantiskā atmosfērā uz Lielās skatuves patiesi dzīvas enerģijas apmaiņa kopā ar kādu Latvijā zināmu mūzikas grupu, bet nakts ballē dejas kopā ar grupu "Laika upe", svētku balss - Māris Grigalis.

4. jūnijā - svētku noslēgumā, paredzēta piknika sezonas atklāšana "Pilsētas mājas" pagalmā, laivu, katamarānu, sup dēļu noma "Pils skatos". Pulksten 15 BDK "Drelliši" sadancis Pļavas ielas terasē kopā ar viesu kolektīviem no Rīgas.

Visas dienas festivāla garumā darbosies "Annels" atrakcija parks.

Nozīmīgs kultūras pasākums novadā plānots arī jūlija mēnesī – tad norisināsies Tērvetes svētki, kuri notiks no 20. līdz 22.jūlijam. Tērvetes svētki ierasti sāksies ceturtdienā ar amatierteātra "Trīne" dzejas uzvedumu Tērvetes estrādē. "Kopš atjaunotas Tērvetes pilsdrupas, tradicionāli piektdienā tur norisinās klasiskās mūzikas koncerts. Šogad kopā ar Beāti Zviedri (balss) un Jāni Bērziņu (ģitāra) programmā "Latviešu dzejas melodijas", programmu zina stāstīt S.Safranoviča. Sestdien visas dienas garumā paredzēta plaša programma gan bērniem, gan pieaugušajiem - mazuļu godināšana, lielais svētku tirgus ikvienam pirkt un pārdot gribētājiem; "Annels" atrakcijas, individuālas sporta aktivitātes, kuras organizē Tērvetes sporta centrs. Vakara kulminācijā skatītājus priecēs zināma latviešu mūzikas grupa un Žoržs Siksnā kopā ar grupu "Tirkizband"; nakts ballē – grupa "Deserts".

Vasaru ar skaņīgiem kultūras pasākumiem pēc Tērvetes varēs turpināt svinēt ar Aucēs svētkiem, kuri notiks 28. un 29. jūlijā ar saukli "Neparasto meklēt – prieks!".

Svētku atklāšanas dienā, 28. jūlijā, Vecauces Pils balkonā notiks koncertprogramma ar grupu "JUMIS".

Sestdien, 29. jūlijā, no pulksten 9 norisināsies svētku tirgus, Aspazijas laukumā būs aktivitātes bērniem un jauniešiem; pretī kultūras namam - visas dienas garumā "Annels" atrakcijas, pulksten 16 sāksies svētku gājiens "Drumline Latvia" pavadībā, būs Dobeles novada domes priekšsēdētāja uzruna svētku dalībniekiem un viesiem, bet pulksten 17 jaundzimušo godināšana. Vakarā estrādē – koncertšovs "Adamsu ģimenīte", Marijas Naumovas koncerts, "Eolikas" koncerts, bet vakara kulminācijā pulksten 22

paredzēts grupas "Carneval Youth" koncerts. Vakara noslēgumā būs vēl arī lāzeršovs un nakts balle!  
Savukārt rudens ieskaņā 2. septembrī 10 reizi Dobelē tiks svinēti Dobeles Pils svētki!

"2021. gadā, noslēdzot vasaru, Dobeles Pils savas durvis vēra apmeklētājiem. Šogad 2. septembrī atjaunotā Dobeles Pils uzsāks savu trešo sezonu. Par goda tai tradicionāli tiks rīkoti Pils svētki, kuros šogad uzsvars tiks likts uz skaistas, spēcīgas sievietes tēlu dažādos laika griežos. Sākot no Hercogistes laiku un Pils uzplaukuma, kad tajā saimniekoja hercogiene Elizabete Magdalēna, un beidzot ar mūsdienām. Svētku pirmajā daļā ir plānots amatnieku tirdziņš, tematiskas meistarklases, seno tērpu modes skate sadarbībā ar citiem Latvijas muzejiem un citas aktivitātes," stāsta S. Safranoviča.

Jau ceturto reizi Latvijas valsts proklamēšanas dienā, 18. novembrī, Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupu teritorijā būs apskatāma audiovizuāla instalācija "Gaismas vārdi Latvijai". 2022. gada apmeklētākais pasākums Dobeles novadā. Pasākums ieguvis Latvijas Pasākuma foruma Izcilības balvu nominācijā "2022. gada izcilākais notikums Zemgalē"!

Informācija sagatavoja Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbībā ar Dobeles novada Kultūras pārvaldi.

<https://www.dobele.lv/lv/jaunums/vasara-saksies-latvijas-saulainakaja-pilseta-dobele>